
Division des examens et concours 
Service des examens de l’enseignement supérieur 

Arrêté portant ouverture du registre des inscriptions pour l’obtention du brevet de technicien

supérieur par la voie de validation des acquis de l’expérience (VAE)

 session novembre 2023

Le recteur de région académique La Réunion, recteur de l’académie de La Réunion, chancelier
des universités

VU le code de l’éducation,  notamment  ses articles  L335-5 (VAE),  D643-1 à D643-35-1 (BTS),  et
D351-27 à D351-31 (aménagement des examens et concours) ;
VU le code du travail, notamment ses articles L6411-1 à L6412-3 ;

ARRÊTE

Article 1er :  Le registre des inscriptions  à la session de novembre 2023 de l’examen du brevet de
technicien supérieur par VAE est ouvert du lundi 25 septembre à 10h00 au mardi 3 octobre 2023
à 18h00 (heure de La Réunion) pour les spécialités figurant en annexe du présent arrêté.

Article 2 : Les inscriptions se font en ligne à l’adresse suivante:  
http  s  ://www.ac-reunion.fr/     (rubrique Scolarité, études et  examens / examens et diplômes / 
Examens / VAE BTS).

                      
Article 3 : Pour finaliser la demande d’inscription, les candidats doivent téléverser le récapitulatif de la
candidature, daté et signé, et les pièces justificatives, dans l’espace candidat Cyclades, au plus tard 
le vendredi 6 octobre 2023 à 20h00 (heure de La Réunion). 

Article 4 : La signature du récapitulatif de la candidature est un acte personnel qui engage et qui ne 
peut faire l’objet d’aucune demande de rectification ultérieure.

Article 5 : Les candidats sollicitant un aménagement des conditions de passation des épreuves 
doivent effectuer leur demande durant la même période que celle de l’inscription à l’examen (art. 1er).
A cet effet, un formulaire de demande est disponible sur le site de l’académie:
https://www.ac-reunion.fr/   (rubrique Scolarité, études et  examens / Examens et diplômes / 
Aménagement des conditions de passation d’épreuves des examens.
Ils adressent les pièces justificatives et le formulaire de demande d’aménagement des conditions de 
passation de l’examen, sous pli confidentiel à la MDPH, avant la fin des inscriptions (le cachet de la
poste faisant foi). 

Article 6 : Le secrétaire général de région académique La Réunion est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui fait l’objet d’une publication sur le site de l’académie.

Fait à Saint-Denis, le 13 septembre 2023
Pour le recteur de région académique,
recteur d’académie, et par délégation,

la cheffe de la division des examens et concours,

SIGNÉ

      Abla ZENATI



 

ANNEXE - LISTE DES SPÉCIALITÉS DE BTS – Session VAE novembre 2023 

Spécialités Industrielles 

Architectures en Métal : Conception et Réalisation 25416 

Bâtiment 23012 

Conception et Réalisation de Système Automatiques 20111 

Développement et Réalisation Bois 23411 

Électrotechnique 25520 

Enveloppe Bâtiment : conception et réalisation 23205 

Maintenance des Systèmes option A systèmes de production 25010 

Maintenance des Systèmes option B systèmes énergétiques et fluidiques 25011 

Maintenance des Véhicules option A particuliers 25215 

Opticien Lunetier 33107 

Systèmes Numériques, option A informatique et réseaux 20112 

Spécialités Santé Social 

Analyses de Biologie Médicale 33109 

Bioanalyses et Contrôle 22207 

Diététique 33103 

Économie Sociale Familiale 33204 

Métiers de l’Eau 20114 

Métiers des Services de l’Environnement 34304 

Métiers de l'Esthétique-Cosmétique-Parfumerie option A : Management 33603 

Services et Prestations des Secteurs Sanitaire et Social 33001 

Spécialités Tertiaires 

Assurance 31311 

Banque – conseiller de clientèle 31310 

Communication 32002 

Comptabilité et gestion 31408 

Conseil et Commercialisation de Solutions Techniques 31216 

Gestion des Transports et Logistique Associé 31103 

Gestion de la PME 31409 

Management hôtellerie restauration option A management d'unité de restauration 33423 

Management en hôtellerie restauration option C management d'unité d'hébergement 33425 

Management Commercial Opérationnel 31213 

Négociation et Digitalisation de la Relation Client 31212 

Professions Immobilières 31309 

Services Informatiques aux Organisations option A SISR 32613 

Support à l’Action Managériale 32409 

Tourisme 33426 

 

Rectorat  
 

Division des Examens et 
Concours 

 
DEC( - Service des examens de 

l'enseignement supérieur  
 

Bureau des BTS  
  

Affaire suivie par :  
 

Laura LIEME  
 
 

Téléphone  
02 62 48 12 44 

 
 

Courriel  
dec.secretariat@ac-reunion.fr 

A l’attention du bureau des BTS 
 

24 avenue Georges Brassens 
CS 71003 

97743 Saint-Denis CEDEX 9 
 

Site internet  
www.ac-reunion.fr   

 

 

mailto:dec.secretariat@ac-reunion.fr

